
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CURITIBANOS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 35-2024

29 de agosto de 2024 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

267



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.216

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 35-2024

Publico para conhecimento do 2º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

EXPEDIENTE

EXPEDIENTE DIVERSO DO PADRÃO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 216/2024

Referência: [SGPe CBMSC 0018278/2024]

1. Nos termos dos §§ 4º, 5º e 7º do Art. 3º da Ordem Administrativa Nr 1-CmdoG, de 3 de março
de2020, autorizo o Cb BM Mtcl 931755-4 TIAGO TAISON SILVEIRA, da 2ª/2ºBBM – Videira, a realizar
expediente diverso do padrão, devendo cumprir escalas na atividade operacional em dias e horários
conforme necessidade das OBM’s da circunscrição da CBM de Videira, a fim de suprir afastamentos
de militares e/ou conforme a necessidade e conveniência definidos pelos comandos locais, e a fim de
cumprir a carga horária que lhe compete.
2. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
3. Arquivar.

Curitibanos, 29 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

ATOS DA DIE 

RELATÓRIO FINAL

TREINAMENTO DE BUSCA TERRESTRE (TBTR)
Aprovo o Relatório Final no 1.9.18.24.005/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC 14358/2024, com os seguin-
tes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Busca Terrestre (TBTR);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Curitibanos/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 8/7/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 12/7/224;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 h/a;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 14;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

268



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.217

NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 0;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 14.

POSTO/GRAD MTCL/CPF NOME SITUAÇÃO

Maj 0929637-9-1 RENAN CESAR VINOTTI CECCATO APROVADO

1º Sgt 0927905-9-1 ANDRE PETTERS ZIEMANN APROVADO

1º Sgt 0921582-4-1 CLAUDIO RONSANI GATNER APROVADO

2º Sgt 0924321-6-1 FABIANO JOVINSKI APROVADO

3º Sgt 0929245-4-1 TIAGO SCHROEDER APROVADO

3º Sgt 0929885-1-1 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA APROVADO

3º Sgt 0922580-3-1 MARCIO DIRKSEN APROVADO

3º Sgt 0931218-8-1 LENO CLAUDINEI DAL BOSCO CARLESSO APROVADO

Cb 0932335-0-1 GIANDRO RISSI APROVADO

Cb 0930609-9-1 MAURICIO JACOBI REVELANT APROVADO

Cb 0933521-8-1 JOSCLEI TRACZ APROVADO

Cb 0932458-5-1 REGINALDO ORTIZ ABREU APROVADO

Cb 0932266-3-1 THALES FELIPPE FERNANDES DA SILVA APROVADO

Sd 0659974-5-4 RAFAEL BERNARDO DA SILVA BLASECHI APROVADO

(Transcrito do BCBM Nº 34, de 22/07/24)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

[RETIFICAÇÃO] PORTARIA Nº 20/2ªRBM, de 22/08/2024.

O COMANDANTE DA 2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR, de acordo com a segunda
parte do Anexo II do Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022, e conforme o previsto no
item 4.1 do Procedimento Administrativo Padrão nº 151 (Inserção no SIGRH das funções
administrativas e operacionais da ficha individual  de pontuação CBMSC – merecimento),
resolve:

Art. 1º Exonerar do exercício da função especial de referência administrativa “Chefia
de  Serviço  de  Segurança  Contra  Incêndio”,  na  área  do  2º  Batalhão  de  Bombeiros
Militar, as seguintes praças, a contar das datas referidas:  

Chefia de Serviço de Segurança Contra Incêndio

Grad. Matrícula Nome OBM Município Exoneração Portaria nº

Cb 664907-6 Jean Victor Maciel 3º/1ª/2ºBBM Campos Novos 05/08/2024 20/2ªRBM/2024

3º Sgt 932430-5 Egon Henrique Mateus de Oliveira 3º/2º/2ª/2ºBBM Rio das Antas 15/08/2024 20/2ªRBM/2024

Art.  2º  Nomear  para  o  exercício  da  função  especial  de  referência  administrativa
“Chefia  de  Serviço  de  Segurança  Contra  Incêndio”,  na  área  do  2º  Batalhão  de
Bombeiros Militar, as seguintes praças, a contar das datas referidas:

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

269



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.218

Chefia de Serviço de Segurança Contra Incêndio

Grad. Matrícula Nome OBM Município Nomeação Portaria nº

Sd 719906-6 Luan da Silva Amorim 3º/1ª/2ºBBM Campos Novos 05/08/2024 20/2ªRBM/2024

1º Sgt 927905-9 André Petters Ziemann 3º/2º/2ª/2ºBBM Rio das Antas 15/08/2024 20/2ªRBM/2024

Art. 3º Atualizar e consolidar em documento  único as nomeações das praças para o
exercício da função especial de referência administrativa  “Chefia de Serviço de Segurança
Contra  Incêndio”, na  área  do  2º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar,  a  contar  das  datas
referidas:

Chefia de Serviço de Segurança Contra Incêndio

Grad. Matrícula Nome OBM Município Nomeação Portaria nº

3º Sgt 931776-7  Jonas de Lima 1º/2ª/2ºBBM Videira 01/07/2023 6/2ªRBM/2023

Cb 932397-0 André Machado De Bem 2º/2ª/2ºBBM Fraiburgo 01/07/2023 6/2ªRBM/2023

3º Sgt 929129-6 Carlos Henrique Maia Costa 4º/2º/2ª/2ºBBM Caçador 27/10/2023 1/2ªRBM/2024

Sd 609977-7 Douglas Serafim Rabelo 2º/1º/2ª/2ºBBM Tangará 16/04/2024 1/2ªRBM/2024

Sd 719747-0 Weslen Rosa Mendes 2º/3º/1ª/2ºBBM Monte Carlo 27/04/2024 1/2ªRBM/2024

Sd 719978-3 Lucas Figueredo dos Santos 1º/2º/1ª/2ºBBM Santa Cecília 27/04/2024 1/2ªRBM/2024

Sd 719906-6 Luan da Silva Amorim 3º/1ª/2ºBBM Campos Novos 05/08/2024 20/2ªRBM/2024

1º Sgt 927905-9 André Petters Ziemann 3º/2º/2ª/2ºBBM Rio das Antas 15/08/2024 20/2ªRBM/2024

Parágrafo único. O tempo mínimo de permanência contínua na função para pontuar,
na graduação, será de 1 (um) ano, não sendo considerados como interrupção os períodos
passados durante afastamentos. A pontuação será computada uma vez por graduação.

Art. 4º Publicar em Boletim Interno do 2ºBBM. 

Art. 5º Inserir as  nomeações no SIGRH,  caso  excepcionalmente ainda não tenham
sido, conforme item 4.1, letra “b”, e item 4.3 do PAP nº 151. 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lages, 22 de agosto de 2024.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante da 2ª Região Bombeiro Militar 

(Transcrito Nota N° 75-24-2ªRBM: Atualização de portarias de nomeação de funções especiais)

PORTARIA Nr 03-2ª/2° BBM, DE 22/08/2024.

Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

270



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.219

O  COMANDANTE  DA 2ª/2°  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS  MILITAR,  no  âmbito  de  suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o 1º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, 3º Sgt BM Mtcl.
379.425-3 LEONARDO PESSIN, 3º Sgt BM Mtcl 931776-7 JONAS DE LIMA, 3º Sgt BM Mtcl 933557-
9 ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA, Cb BM Mtcl 369028-8 RASSUS ROBERTO DA ROSA e Sd
2ª C BM Mtcl 719739-0 MARCOS ROBERTO DUARTE JUNIOR, para proceder o Teste de Aptidão
Física visando avaliar a aptidão física dos candidatos a reintegração de Bombeiro Comunitário Inativo
no ano de 2024 da 2ª/2° BBM – Videira.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Videira, 22 de agosto de 2024.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante da 2ª/2° BBM 

(Transcrito do NB Nº 35 da 2ª/2ºBBM, de 29/08/24) 

MOVIMENTAÇÃO

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir, 

Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO BASTOS DAS NEVES, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado
de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

3º Sgt BM Mtcl 932430-5 EGON HENRIQUE MATEUS DE OLIVEIRA do 3º/2º/2ª/2º BBM - Rio
das Antas para o 1º/2ª/2º BBM - Videira - por interesse próprio,  conforme Processo SGPE CBMSC
19506/2024.  Sem trânsito,  sendo a contar  de 15 de agosto  de 2024,  devendo apresentar-se no
destino munido de suas alterações. 

Atenciosamente,

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER 
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 548-24-DP: Movimentação Sem Ônus)

(Transcrito do BCBM Nº 34, de 22/07/24)

AUTORIZAÇÕES

TROCA DE NOME DE GUERRA
  
DESPACHO DECISÓRIO Nº 214/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00017725/2024]

Na solicitação contida no Ofício Nº 1337-24-2ºBBM, processo SGPe 17725/2024, em que o Sd BM
Mtcl 719747-0 WESLEN ROSA MENDES, do 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo,  solicita alteração do
nome de guerra de WESLEN para MENDES, dou o seguinte despacho:
1. Defiro o pedido;

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

271



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.220

2. Cientificar o interessado, realizar inserção no SIGRH;
3. Publicar em BI do 2ºBBM;
4. Arquivar.

Curitibanos, 28 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

01/09/2024 Sd BM 691817-4 Eric Machado 26/09/2024 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

01/09/2024 Sd BM 968218-0 Caroline Aparecida Waltrick Cardoso 30/09/2024 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

03/09/2024 Sub Ten BM 918369-8 Antonio Rogerio Xavier Batalha 30/09/2024 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

01/09/2024 Cb BM 933598-6 Rafael Lorenci 01/10/2024 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

30/08/2024 Sd BM 609973-4 Bruno Eduardo Henkemaier 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

27/08/2024 Sd BM 979801-3 Dionei Stank BorgeS 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

14/08/2024 Sd BM 964639-6 Daniel Vieira Correa da Silva 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 210/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020811/2024]

1.  Concedo  adiantamento  do  gozo  de  férias  ao  Sd  BM  Mtcl  720026-9  GUSTAVO  OLIVEIRA
FLORINDO, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, por 1 (um) dia, a contar de 01/09/2024, de acordo com o
inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-
CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio
de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Curitibanos, 26 de agosto de 2024.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

272



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.221

DESPACHO DECISÓRIO Nº 211/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00018969/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Sd BM Mtcl 609925-4 LEONARDO DE LIZ DUARTE,
do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, por 4 (quatro) dias, a contar de 05/09/2024, de acordo com o inciso
II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-Cm-
doG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de
2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Curitibanos, 26 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA ESPECIAL

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 208/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020467/2024]

1.  Defiro  o  gozo de licença especial  ao  Cb BM Mtcl  933619-2 DIEGO RAFAEL LOCATELLI,  do
2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, por 30 (trinta) dias, a contar de 04/09/2024, de acordo com o Art.69 da
Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de
março de 2020, combinado com o inciso IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de
2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Curitibanos, 23 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 209/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020808/2024]

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

273



BI Nº 35-2ºBBM, de 29 Ago 2024                                                                                                  Fls.222

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 05 (cinco) dias, a contar de 26/08/2024, em
favor do 2º Sgt BM Ctisp Mtcl 913474-3 LUIZ CARLOS HEINZEN, do 2ºBBM – Curitibanos, conforme
atestado médico expedido pelo Sr. Giovane Portoli (CRM/SC 21771).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983,  no Art. 18 e seu § 1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 2ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Curitibanos, 26 de agosto de 2024.

DESPACHO DECISÓRIO Nº 212/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00020872/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 02 (dois) dias, a contar de 26/08/2024, em
favor  do 3º Sgt BM Ctisp Mtcl 922660-5 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA,  do  2ºBBM – Curitibanos,
conforme atestado médico expedido pelo Sr. Ricardo Brancher (CRM/SC 17742).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983,  no Art. 18 e seu § 1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 2ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Curitibanos, 27 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alterações.

Quartel do 2º Batalhão de Bombeiros Militar, Curitibanos/SC, 29 de agosto de 2024. 

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
  Comandante do 2ºBBM
  (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I1

8O
1F

3A
.

274



Assinaturas do documento

Código para verificação: I18O1F3A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 30/08/2024 às 14:27:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNF82MzVfMjAyNF9JMThPMUYzQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000634/2024 e o código
I18O1F3A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


